# Programm,

mit welchem zu der

öffentlichen Prüfung und Schlusseierslichkeit

des

## Kurfürstlichen Gymnasiums zu Fulda

auf den

26., 27. und 28. März 1860

ergebenst einladel der

Director des Gymnasiums

Dr. Eduard Wesener.

### Inhalt:

1. De periodorum Lituanorum proprietatibus. Von dem Director.
2. Schulnachrichten. Von denselben.

Fulda 1860.

Druck von Johann Leonhard Alth.

DE  
**PERIODORUM LIVIANARUM PROPRIETATIBUS.**

---

**I. Prooemium.**

Multum mihi consideranti cum animo, quam graviter gymnasiorum ceterarumque scholarum, quibus studia humanitatis ac litterarum tractantur, praeceptores soleant conqueri, quod indies fieri rarius videatur, ut puerorum adolescentiumque animi antiquarum litterarum studio incendantur, legentique quae viri doctissimi quotannis ex tota Germania congressi de eadem re multa egerunt, existimare licet, vix unum vel alterum esse dubium, quin quae a discipulis postulentur aegre possint impetrari. Maxime vero cura ac diligentia rationis disciplinaeque grammaticae plerisque minuta videtur esse atque nimis jacere; ita ut, si latine dicendi scribendique facultatem spectaveris, saepe ne mediocre quidquam efficiatur. Cui rei nisi occurretur, rebus nostris maximum incommodum afferri est necesse. Nam quae hisce temporibus vita hominum exculta est, in qua jam ingenio omnia fere pareant, permultarum rerum cognitionem atque usum postulat, earumque disciplinarum numerus, quas tractari percipique opus est, sensim crevit in scholis nostris jamque augeri potius videtur quam minui. De qua re etsi magna disceptatio contentioque et saepe et nuper fuit, tamen, qui antiquam institutionis puerorum simplicitatem restituendam esse etiam atque etiam nunc summo studio contendunt, non multum agere videntur. Utcunque illud est, equidem propter illam causam maxime necessarium esse affirmaverim unum certumque fundamentum et momentum quoddam constituere, quo potissimum animus ad summam eruditionem cultumque perducatur et ita corroboretur, ut quasi ex ingenii palaestra quadam plene conformatus prodeat.

Nam ut plurimorum hominum animi natura sunt comparati, quum in multas diversaque res distrahuntur neque ubi acquiescant et confirmentur habent, multa degustare quidem possunt et attingere, non vero ita ex tali disciplina prodibunt, ut ad quodvis negotium, quod ingenio exercetur, conficiendum commode possint accedere: languidi potius levioresque aut vani insolentesque fiunt. Quae quum ita sint, adesse jam periculum videtur, ne ab liberali eruditione et humanitate, qua gens nostra tamdiu floruit, ad levitatem nomine nostro indignam delabamur, nisi propugnaculum quoddam, ut ita dicam, verae doctrinae constituitur

et constanter servatur. Quamquam neque singuli homines omnes neque cunctae gentes de eis rebus, quae ad cogitandi et argumentandi artem pertinent, ita eadem ratione et disciplina utuntur, ut de omnibus inter eos plane conveniat, tamen sunt certae quaedam rerum notiones et intelligentiae normae hominibus communes, quibus cogitandi intentio omnis et ars continetur quibusque neglectis non facile eo pervenies, ut quaecunque tibi occurrant recte intelligere aut quaerere aut de eis disputare cum aliis possis. Hoc igitur scholae omnes, quibus id agitur, ut adolescentium animi ad politiorem humanitatem informeantur, in eligendo disciplinae fundamento, de quo diximus, spectent oportet, ut habeant quod ad rem suam pertineat.

Quum vero proposito meo alienum videatur esse disputare, num in aliis scholis ingeniorum bene excolendorum aliud fundamentum poni aut alia ars constitui possit, hoc tamen dubium esse negaverim, quin in gymnasiis nostris nullum aliud totius disciplinae fundamentum esse possit nisi lingua latina. Quin etiam, si quis velit ex omnibus bonis artibus, quae ad humanitatem pertinent, unam solam eligere, quae omissis ceteris ad animos adolescentium excolendos adhibeat, haud scio an lingua latina sit eligenda. Nam ut careant e tali schola egressi quarundam scientia rerum, quae ad usum vitae agendique prudentiam pertineant, hoc damnum, dummodo ne invita Minerva ut ajunt in eam intraverint, compensatur mentis illa celeritate, illa cogitandi exercitatione atque adsuetudine, illa sentiendi judicandique quasi maturitate, quae discenda latina lingua potissimum comparatur. Talium potissimum rerum ratione certe factum esse existimo, ut gymnasia, quae in Germania florent, tantam gloriam et auctoritatem assequerentur: quam, si diis placebit, conservabunt. Neque quidquam dicere videntur, qui unum vel alterum ex eis, qui in gymnasiis vix mediocritatem assecuti essent, omnibus bonis artibus insignem fuisse perhibent, aut ex eis, qui pueri excelluissent, non neminem postea minus probatum fuisse. Sed illam rem, quam nunquam futuram esse confido, mittamus.

Ceterum si quis hunc, quem dico, fructum eruditionis percipere in animo habet, id mediocri quadam et facili opera se posse nolit sperare. Nam quum omnes artes liberales ita demum perfectam eruditionem animi comparare soleant, si bene eas percipis atque intelligis et quasi plenam quandam earum cognitionem assequeris, tum litterae latinae ita sunt comparatae, ut plenam animi intentionem, summam diligentiam, assiduitatem, subtilitatem requirant. In hac potissimum arte aut multum proficitur aut nihil.<sup>1)</sup> Quicunque igitur in gymnasio litteras latinas absolvendas quodammodo esse non putet, is haud scio an adolescent-

<sup>1)</sup> cf. Zedritz de disciplina et studio litterarum latinarum, Upsaliæ 1855 pag. 8: „Est enim ad intelligentium difficile, qui fieri possit, ut quibus in rebus mens versetur sine studio et delectatione, sine intentione animi, sine intelligentia, ex eisdem rebus praeclarus aliquis laboris capiatur fructus, qui ita demum percipitur, si propria naturae bona doctrina sovet et in id potissimum ingenia quo tendunt adjuvantur. Quint. inst. orat. 2, 8.“ —

tium saluti melius consuli existimet, si aut aliquam rem vel artem ad humanitatem pertinentem aut unam ex eis linguis, quae nunc florent, eligat, cuius plane compotes eos futuros esse speraverit. Etiamsi non omnia, aliquid tamen assequetur.<sup>1)</sup> At ne quis hoc ita a me dictum esse putet, ut ab adolescentibus tam accurate perfecteque linguam latinam cognosci velim, ut et omnes scriptorum poetarumque romanorum libros vel ex tempore intelligent et oratione latina non solum in scribendo sed etiam loquendo de omnibus rebus possint uti promptissime, sufficere fere mihi ea videntur, quae ex eis normis rationibusque, quae in Germaniae gymnasiiis institutae sunt, postulari oportet. Quarum si universe propositos fines et rationem doctrinamque spectaveris, satis magnam consensionem invenies: omnes enim orationis latinae facultatem ad eum certe finem adduci volunt, ut artem latine scribendi de eis rebus, quae ad ingenium et mores populi romani pertinent, quodammodo promptam, dicendi de eisdem rebus aliquam assequantur.

Non vero, quod ad usum tractationemque ejus rei attinet, eadem est consensio aut idem consilium valet. Atqui quum sit arduum atque difficile omnem hujus tractationis disceptationem tollere finesque et terminos omnibus communes constituere, ita ut vel molestae cuidam diligentiae satisfiat, hoc tamen nobis omnibus, quibus humanitas nostrorum discipulorum cordi est, summo opere enitendum est, ne semper cedentes et sensim hoc vel illud moribus voluntatique aetatis gratificantes atque indulgentes denique et operam et oleum, ut est in proverbio, perdamus. Itaque quemadmodum videndum est, ut fines olim prolatatos, nuper vero magis magisque coartatos, summo studio retineamus, ita intra fines nostros quae proposita sunt religiosissime colamus et exerceamus necesse est. Ad quam rem efficiendam utilissimum est, ut semper nobis proponamus, quid sit, quod litteris latinis tantum tribuamus, quidque, quum eis operam damus, assecuturos nos speremus: ita enim commodissime de earum tractandarum via et ratione convenire inter nos poterit. Licet haec res jam saepissime copiosissimeque tractata sit paeneque absoluta videatur, tamen, ut aliarum rerum, ita hujusce rei id genus est, ut vix possit nimis saepe ad considerandum proponi.<sup>2)</sup>

Quum in scholis nostris omnibus puerorum adolescentiumque institutio ad humanitatem<sup>3)</sup> spectet, hoc est id agatur, ut ingenii facultates excolantur, quibus excultis ad quascunque

<sup>1)</sup> Zedritz l. l.: „Neque vero litteris latinis solis potest acies ingenii acui: acuitur quolibet non illiberalis doctrinæ genere, ita ut quis eisdem studiis et mentis exercitationem et rerum scientiam adipiscatur; id quod in omni institutione quantum judico summum ac praestantissimum est.“

<sup>2)</sup> Cujus interest quemadmodum haec res nostris temporibus existimetur quique libri de ea re scripti sint, plane cognoscere, is evolvat velim eximium illum librum, quem a. 1856 Kühnastius edidit: Die Vereinigung der principiellen Gegensätze in unserm altklassischen Schulunterricht. Rastenburg. Equidem ex eo haud parvam voluntatem fructumque percepit.

<sup>3)</sup> Humanitatem appellaverunt id propemodum quod Graeci παιδείαν vocant, nos eruditionem institutionemque in bonas artes dicimus: quas qui sinceriter cupiunt appetuntque, ii sunt vel maxime huma-

bonas res efficiendas, quae ingenio subjectae sunt, in vita humana accesserint, eas aptius possint tractare, et qui humanarum rerum finis est, ad eum facilius perveniant, certe in gymnasiis gravissima res agitur, quorum vis latissime pateat quibusque vitae eorum morumque fundamenta ponantur, qui in republica plurimum auctoritate poterunt et gravissimis maximisque rebus praeerunt. Quae quum ita sint, fieri non potest, quin eis politissima humanitate opus sit. Talem autem humanitatem, si rem omnem spectaveris, nulla alia re melius comparari videbis quam cognita ea ratione et modo, quo universum genus humanum ad summam ingenii dignitatem altissimumque gradum eruditionis pervenit. Ne suae quidem gentis humanitatem dignitatemque quisquam perfectius pleniusque cognoscere potest cognitamque amplius excolere quam perspecta et cognita ceterarum gentium humanitate. Ita enim nostram naturam facillime et plenissime intelligemus, quum aliam nostrae dissimilem cognoverimus.<sup>1)</sup> Summa vero cultus humanitatisque uniuscujusque gentis litteris ejusdem continetur. Quodsi igitur animi cultum, doctrinam, mores, hoc est litteras, omnium gentium perspicere atque ut a primis profectae initiis sensim crevissent, dum ad id, quo nunc florent, fastigium pervenissent, memoria et scientia comprehendere possemus, esset illud quidem aptissimum; huic vero est proximum, ut populi romani litteras, quippe quae, quum jam per se sint praestantes, quasi caput quoddam antiquarum litterarum contineant longissimeque per omnes gentes manaverint, accurate cognoscamus. Nam quum summam floris et ingenii antiquitatis ex multis nationibus conceperant et ea, quae animus hominum ad illud tempus per se erat assecutus, complexae essent, per eas velut per pontem quendam totius antiquitatis humanitas et artium splendor ad nos deductus est, maioresque nostri ita earum vestigia secuti sunt, ut qui nostras artes litterasque et fastigium eruditionis plane et ab omni parte perfecte intelligere studeat, ei romanarum litterarum cognitione opus sit. Jam hoc omittere licebit, quod ex omnibus rebus, quibus quaevis intelligendi, cognoscendi, cogitandi vis et facultas acuitur et exercitatur, hisce litteris in aequo poni haud multae possunt.

Quarum cognitio quum duabus rebus contineatur, lingua latina ipsa et eis artibus, quae ad ingenium, vitam, mores omniaque instituta populi romani propria pertinent quaeque artes ad cogitandi agendique rationem adhibitae sunt, apparet, linguae latinae et earum rerum, quae in scriptis monumentis insunt, cognitione opus esse. Neque solum eam ob causam, ut quae scriptis libris tradita sunt cognoscere accuratius possimus, sed etiam, quod nulla re melius omnes populi alicujus proprietates cognoscuntur quam lingua ejus bene cognita, ad eam intelligendam accedere debemus. Duabus igitur de causis linguae latinae scientia ei, qui politiorem humanitatem sibi comparare vult, opus est; quae causae ita inter se conjunctissimi.

Hujus enim scientiae cura et disciplina ex universis animantibus uni homini data est; idcircoque humanitas appellata est. Gell. 13, 16.

<sup>1)</sup> cf. Deinhardt: Der Begriff der Bildung mit besonderer Rücksicht auf die höhere Schulbildung der Gegenwart. Bromberg 1855.

tae sunt, ut altera alterius optimum sit adjumentum. Nam qui eam linguam optime et perfectissime didicerit, is et per se facile populi romani ingenium cognoscet, quum ea, quae libris latinis cognitione digna scripta sunt, commodissime intelligat, et accurate legendis libris latinis linguae ejus scientiam optime adjuvabit. Ita quum neutrum per se solum valeat, alterum alterius ope indiget. Ex qua re quum appareat, quantum linguae latinae scientia ipsa ad animum excolendum valeat, jam non erit difficile his rationibus probatis accuratius viam rationemque, qua ejus doctrina instituenda et tractanda sit, constituere. Nam quum ad cognoscendam unamquamque linguam vocabula, vocabulorum formas, verborum consecutionem, quam syntaxim alii appellaverunt, accuratius cognosci necesse sit, nemo infitiabitur diligentissime vocabula et praecepta grammaticae esse discenda. Nam qui vocabulorum copiam memoria non tenet aut grammaticae praecepta comperta non habet, is latine se bene scire nunquam recte affirmabit; neque qui linguam latinam docet iis rebus neglectis se recte docere poterit contendere. Ita enim haec sunt fundamenta et adjumenta litterarum latinarum, ut, vel si quis velit eam demum ob causam linguam latinam tractari, ut libri ea lingua scripti bene recteque intelligi possint, accurata grammaticae peritia rem suam optime adjuvet. Siquidem in ulla re fieri solet, ut, quo acrius diligentiusque fundamenta jaciantur aut quo planior et ad procedendum aptior via comparetur, eo faciliores laetioresque progressus sint futuri, certe litterarum latinarum fundamento jacto, hoc est grammaticae studio bene culto, ipsae optime expediuntur. Quamvis autem grammaticae studium magno momento ad cognoscendam linguam latinam esse idemque multum ad ingenium excolendum valere existimem, tamen in hujus rei usu et disciplina nimium appeti nolim. Nimium autem appetere et modum excedere videntur qui omnem elegantiam sermonis latini, quam apud latinitatis auctores praecipuos vel invenerunt vel invenisse sibi visi sunt, imitandam esse opinantur. Taedium enim potius quam studium excitabunt, quod et nimia postulant et sensum talium rerum, quarum permultae uniuscujusque arbitrio subjectae sunt, ac si universus omnibusque communis sit, tractant. In hac igitur re modus est adhibendus et semper id tenendum, multum interesse inter philologiam ipsam et studium antiquarum litterarum, quo adolescentium animi ad humanitatem informantur. Si hoc utique agitur diligentissime, ut discipluli per omnes classium gradus praeceptis grammaticae imbuantur, ut vocabulorum copia, quum tempus est, comparetur, ut lectione et scriptionibus apte inter se conjunctis earum rerum usus servetur et confirmetur, facile fiet, ut elegantia sermonis et color sequatur. Quamquam longe abest, ut istam elegantiam, florem coloremque latinitatis, suavitatem quandam orationis despiciam nihilque ei ad cultum animi attribuam. Sed salem potius eruditionis dixerim quam nutrimentum, quo alatur et corroboretur ingenium adolescentium. Quodsi igitur illa ornamenta ad lectionem, qua eorum sensus excitetur, delegaveris, non vero ad eam rationem et disciplinam, quae grammaticorum libris continetur, haud aegre equidem assentiar.

Sed jam non solum eorum librorum, quibus regularis grammaticae quam dicunt praecepta continentur, sed etiam eorum, quibus elegantioris sermonis proprietates exponuntur et sexcenta polite dicendi praecepta traduntur, innumerabilis quidam est numerus; neque desunt qui ejus generis praecepta paene magis ad rem pertinere opinentur quam grammaticae leges simplices. Quumque legendi usus minus commodi ad latinitatem praestare videatur, vix dici potest, quantum momentum isti libri habeant quantasque in angustias latinitatis studiosi homines eis adducantur. Tempus enim lectioni scriptorum latinorum attributum tam breve est, ut lectio ipsa ad scribendi latine et dicendi artem vix pertinere videatur. Fuit illa aetas neque unquam redire eam posse spero, qua ex lectione scriptorum latinorum, hoc est ex optimo fonte et origine totius artis dicendi latine scribendique, homines dictionem hauriebant: nam hisce temporibus sic ad rhetorum artificiosa praecepta confugiunt, ut in eis plane fere acquiescant. Quo fit, ut horrore quodam lectionis imbuti metuentesque, ne in offenditionem aliquam incurvant, non solum multos scriptores, quod ad dictionem attinet, aspernentur, sed vix Ciceronem totum approbent. Certe id student, ut quidquid apud Ciceronem Caesaremve non reperiatur, e sermone latino extrudatur et ejiciatur, cum id potius agendum sit, ut quae latina non sint resecantur et expellantur.

Quid mirum si Livium meum, qui leges, quas isti sibi fecerunt, haud raro perrumpit vel perrumpere ipsis videtur, improbat vehementissime. At ipsi de fructu lectionis utilissimo nimia anxietate permoti detrahunt. Ego vero, qui lectioni permultum tribuam, quamquam Ciceronem plurimorum generum orationis certum atque integrum auctorem habeo eumque maxime legendum esse facile confiteor, tamen Livii ab urbe condita libros diligentissime legi oportere jam diu existimavi. Is enim et historici generis solus est auctor et permagnam copiam rerum cognitione dignarum continet, quibus cognitis ad adolescentium animos excolendos haud parvum commodum comparatur. Quare eo libro, quantuluscunque est, quem abhinc sex fere annis Confluentibus scripsi,<sup>1)</sup> operam dedi, ut, si fieri posset, istum scrupulum evellerem, quum Livianam orationem imitatione esse dignam, et quae de patavinitate opinati homines essent, ea consistere non posse ostenderem. Jam vero quum in eo esset, ut opus nuper inchoatum persequerer, operaे pretium esse putabam sententias aliquot virorum, quibuscum mihi de ea re convenire videretur, colligere. Nam quum in aliis rebus saepe auctoritates multum valeant, tum in hac re, quae arbitrio maxime subjecta est, aliquantum valere debet.

Jam primum omnium Kühnastium appello, cui de hac re mecum plene perfecteque convenire gaudeo, quod Ciceronem esse unum fontem latinitatis posse negat Livioque satis multum tribuit. Quod vero graecismos poeticasque dictiones Livianas vitare docendos esse discipulos dicit, et facile ei assentior neque ipse videtur dubitare, quin vix unam vel al-

<sup>1)</sup> Progr. gymnasii Confluentiae an. 1854.

teram illorum generum dictionem quisquam apud Livium inveniat, cujus similem apud Ciceronem non possimus ostendere. Nam sive graecismos quos dicunt, sive anacolutha, sive ceterarum verborum constructionum alienarum ab eis, quae usitatae dicuntur, copiam enumerari vis, non deerit libellus ab aliquo grammatico conscriptus, qui tibi quae velis suppeditet.<sup>1)</sup> Sed hoc fere apud quosdam interesse puto, eadem res utrum in Ciceronis an Livii scriptis inveniatur: in altero tacent, in altero clamant. Qua re factum est, ut mira quaedam copia vocabulorum, formarum, constructionum verborum, ceterarum collecta a quibusdam viris honestissimis sit, quibus id efficiatur, ut Livium imitari dedebeat. Evidem, qui Ciceroni primum locum deberi existimo, Livium neque ipse contemno neque ab aliis contemni velim, nedum ejus magnitudinem plane elevari aequo animo feram.

Ceterum neque quidquam efficitur ad hanc rem, quum quis universe et generatim juditando agit, neque attinet parvulas singulasque res, quibus Liviana oratio a Cicerone vel Caesare differre videatur, colligere. Altera enim re nunquam ei commoveri poterunt, qui Livium aspernantur, alterius ratione, ut jam supra diximus, vel ad Ciceronem adhibita efficitur, ut, si volumus, Ciceronem ab Cicerone ipso differre demonstremus. Qua via et ratione eo pervenire est necesse, ut intra fines tam angustos contineamur, ut nos commovere recte non possimus. Cui rei prospexit mihi videtur Haasius ea oratione, quam Vratislaviae in eo concilio habuit, ad quod viri doctissimi in eam urbem a. 1857 congressi erant.<sup>2)</sup> Ex qua oratione quaedam afferre commodum est, quibus monemur, ne campum quasi, in quo lingua latina versetur, artioribus quam deceat cancellis contineamus, qua re fieri possit, ut, quum optimum dicendi genus assequi imitando studeamus, multa vel dicamus vel scribamus, quae ab latinitate plane sint aliena. Praeclarissimi viri verba, quae hoc spectare videntur, haec sunt:

Jede Sprache wurde seit dem Wiederaufleben der Wissenschaften als ein fertiges Werk, als ein bestimmter und etwas mehr oder weniger gelungener Ausdruck der Logik selbst angesehen; eine Zeit oder einzelne Schriftsteller repräsentirten die ganze Sprache, und was Andere sich Abweichendes erlaubt hatten, wurde ignorirt oder als Laune und Irrthum des Einzelnen, als Fehler und Licenz beiläufig bemerkt. Diese Manier ist aufs Aeusserste getrieben, seitdem bei der Wiedergeburt der Wissenschaften das lebhafte Streben, die barbarische Latinität des Mittelalters auszurotten, in der lateinischen Grammatik dazu führte, das Ciceronianische Latein für das allein normale zu erklären; und wenn nun allmälig auch Eigenheiten Anderer bemerkt wurden, so geschah es nur, um davor zu warnen, nicht um daraus eine Geschichte der Sprache zu ziehen, und es war daher ganz natürlich, ja